REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO              , DE 2006
(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT/SP)

Solicita  ao  Sr.  Ministro  do
Desenvolvimento  Agrário,  MIGUEL
ROSSETO, informações  acerca  de  áreas
no  Estado  de  São  Paulo  passsíveis  de
desapropriação pelo INCRA.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.  o 70,  da
Constituição Federal, e nos art.  115, inciso I, do Regimento Interno que,
ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas  informações  ao  Exmo.  Ministro  do
Desenvolvimento Agrário, Sr. MIGUEL ROSSETO, no sentido de fornecer à
Casa lista com informações completas (localização, metragem e descrição)
das áreas identificada pelo INCRA como improdutivas (passíveis, portanto,
de desapropriação), por todo o Estado de São Paulo.
*
F
1
3
3
7
6
0
0
1
8
*

  F
13

37
60

01
8

2

JUSTIFICAÇÃO

A questão agrária também se verifica no Estado de São
Paulo.  E  não apenas  no  Pontal  do  Paranapanema.  Em outras  regiões,
chegam  notícias  da  presença  de  integrantes  dos  movimentos  de
reivindicalização da reforma agrária.

Nos  dois  últimos  anos,  por  exemplo,  discutiu-se,  na
região de Jundiaí, a presença do Movimento Sem Terra em algumas áreas
da  Serra  do  Japi.  O  presente  requerimento  possibilita  conhecermos  as
áreas a abrigar assentamentos, o que pode facilitar, eventualmente, uma
mediação de conflitos pela posse de terras no Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2006.

Atenciosamente,

DURVAL ORLATO

DEPUTADO FEDERAL PT/SP

*
F
1
3
3
7
6
0
0
1
8
*

  F
13

37
60

01
8